เมื่อมีการเปิดการค้ามากขึ้น ความจำเป็นในการพัฒนากิจการให้เหมาะสมกับความเจริญของประเทศ ทางราชการจึงมีความประสงค์ที่จะจัดหาผู้เชี่ยวชาญมาดูแล กรมเจ้าท่า

กัปตันจอห์น บุก เจ้ากรม กรมเจ้าท่า

นายจอห์น บุก หรือกัปตันบุก พ่อค้าและนักเดินเรือสัญชาติอังกฤษ เกิดเมื่อวันที่ ๔ สิงหาคม ค.ศ. ๑๘๑๙ (พ.ศ. ๒๓๖๒) ได้รับการว่าจ้างจากรัฐบาลในสมัยกรุงรัตนโกสินทร์ ในตำแหน่ง “เจ้าท่ายุโรป” หรือ ทับประมาสะแตม สังกัด กรมท่ากลาง ภารกิจของกัปตันจอห์น บุก ซึ่งในขณะนั้นมีบรรดาศักดิ์เป็นหลวงวิสุตรสาครดิฐ ในฐานะเจ้าท่า ไม่เพียงแต่คอยอำนวยความสะดวกในการท่าและการนำร่อง เพื่อให้เกิดความคล่องตัว เป็นระเบียบเรียบร้อย